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تولد دوباره یک روستا بعد از 25سال
 ۱۸خانوار به روستای ورعبدالله چهارمحال و بختیاری بازگشته‌اند و با اضافه شدن 2خانواده دیگر

روستا دوباره اعتبار خواهد گرفت‌

 »جیریا«؛ فرش گمنامی 
که به جشنواره می‌آید

اولین جشنواره فرش دستباف روستای »جیریا« با هدف 
معرفی قدمت هنر فرشبافی در این روستا برگزار می‌شود.

به گزارش همشهری، این جشنواره به‌مدت 2روز از 12تا 14مهر از 
ساعت 9تا 17در پارک ولیعصر)عج( روستای جیریا از توابع بخش 
ساروق شهرستان اراک برپا خواهد بود. اهالی و مسئولان روستای 
جیریا برای معرفی فرش دستباف این روستا و قدمت آن دست به‌کار 
شدند تا این جشنواره را برپا کنند. این نمایشگاه 13غرفه فرش دارد 
و 2غرفه دیگر نیز صنایع‌دستی و دیگر محصولات مرتبط با فرش 
جیریا خواهد بود. دهیار روستای جیریا به همشهری می‌گوید: 
»قدمت فرشبافی در این روستای 3هزار ساله بسیار بیشتر از 
روستاهای اطراف و حتی ساروق است، اما متأسفانه این فرش 

همیشه با عنوان فرش ساروق دادوستد شده‌است.«
ابوالفضل جیریایی می‌افزاید: »یکی از اهداف راه‌اندازی این جشنواره 
هویت‌بخشی به برند فرش جیریا به‌عنوان یک فرش دستباف 

مستقل از فرش‌ ساروق یا روستاهای دیگر است.«
او درباره ویژگی‌های خاص فرش دستباف روستای جیریا نیز 
می‌گوید: » نوع بافت فرش جیریا با دیگر فرش‌های دستباف فرق 
می‌کند. گره‌ها متفاوت است و پود فرش جیریا نازک‌تر از پود 
فرش‌های دیگر انتخاب می‌شود. علاوه بر اینکه بعد از بافت هر 
رج قالی، اصطلاحا آن را آرایش می‌کنند و کرک‌های اضافی را 
می‌گیرند. درصورتی  که در دیگر فرش‌ها مثل فرش تبریز بعد از 

اتمام فرش، آن را پرداخت می‌کنند.«
جیریایی در ادامه از بی‌توجهی به فرش جیریا می‌گوید: »از آنجا 
که این روستا به‌دلیل موقعیت جغرافیایی و واقع‌شدن بین کوه‌ها، 
مسیر سخت‌گذری دارد، همواره دستبافت‌ ارزشمند روستاییان 
برای دادوستد به روستاهای اطراف برده می‌شده و برای همین 
همیشه برند فرش جیریا گمنام بوده و به نام فرش ساروق شناخته 
می‌شده‌است.«  نام قدیمی این روستا تا قبل از حمله اعراب، گیریا 
بود چنان‌که در گویش محلی هم به همین نام می‌شناسندش و یکی 

از معانی آن، محصور شدن در کوه‌هاست.
او ابراز امیدواری می‌کند این جشنواره، فرش جیریا را به علاقه‌مندان 
بشناساند و خاطرنشان می‌کند: »روستای جیریا زیرساخت‌های 
لازم برای بازدید گردشگران را دارد، اما چنان‌که باید و شاید 
شناخته‌شده نیست.«  جیریایی در توضیح بیشتر می‌افزاید: »فرش‌ 
جیریا به اندازه 160یا 180سانتی‌متر بافته می‌شود. پژوهش‌ها 
نشان می‌دهد فرش جیریا در کاخ تیسفون بوده‌است. تراکم بالای 
فرش جیریا یکی از ویژگی‌های مهم آن است و بیشتر این فرش‌ها 
در ۱۶۰ رج و گاه تا ۲۰۰ رج هم بافته می‌شود. این تراکم سبب شده 
که این فرش به نام فرش آهنین هم معروف شود.« جیریایی درباره 
بافت فرش جیریا بیشتر توضیح می‌دهد: »کجوبندی بعد از مرحله 
چله‌کشی، انجام می‌شود. کجو وسیله‌ای چوبی یا فلزی است که از 
آغاز تا پایان بافت قالی روی دار باقی می‌ماند که برای نظم‌دادن به 
تارها و برای جدا‌کردن تارهای زیر و روی قالی استفاده می‌شود. بعد 
از کجو‌بندی نوبت هاف‌گذاری می‌رسد. هاف‌ میله‌ای کمتر از کجو 
است که آن هم روی دار نصب می‌شود و با عقب و جلو بردن هاف 
‌چله‌ها جابه‌جا می‌شوند. بعد از کجوبندی ‌ و هاف‌گذاری نوبت به 
زنجیره‌بافی می‌رسد. زنجیره‌بافی با یک رشته نخ در اول و آخر دار 
قالی انجام می‌شود تا بعد از اتمام بافت، فرش از هم گسیخته و پاره 
نشود. بعد از تمام این مراحل نوبت به بافت فرش می‌رسد که تمام 
آنها براساس نقشه انجام می‌شود.« بافندگان فرش جیریا در استان 
مرکزی معتقدند برای بافت این فرش باید حتما از نقشه‌های اصیل 
قالی استفاده شود. طرح‌های فرش دستباف جیریا شامل طرح 
شاه‌عباسی، مستوفی، تک بوته، مینیاتور، لچک ترنج و فرهنگ 
است که در این جشنواره تمامی مراحل بافت فرش و حتی ساخت 
ابزار بافت فرش تمام و کمال به نمایش گذاشته خواهد شد. دهیار 
روستای جیریا در پایان به وضعیت بیمه فرشبافان روستا اشاره 
می‌کند و یادآور می‌شود: »متأسفانه بسیاری از بافندگان بیمه ندارند. 
همچنین با وجود اینکه یک خانواده برای بافت فرش ممکن است 
یک‌ سال یا بیشتر وقت صرف ‌ و همه هزینه‌های مالی برای بافت فرش 
و حتی آسیب‌های جسمی را تحمل کند، اما در نهایت واسطه‌‌ها این 
محصول یک‌ساله را به قیمت واقعی آن نمی‌خرند.« سنگ‌نگاره‌های 
قشلاق‌های جیریا از آثار ملی ثبت شده و قله بهمه، قنات و باغات 
آبخوران )آخوران( از جاذبه‌های گردشگری جیریاست. بقعه مبارکه 
امامزاده یحیی)ع( نیز در قسمت جنوب جیریا واقع شده و فاصله این 

امامزاده تا روستا حدود 3کیلومتر است.‌

گزارش روز عدد خبر

خبر خوب

رئیس‌جمهوری؛ پیگیر تکمیل 
بیمارستان کمالشهر 

استاندار البرز با اشاره به محرومیت‌های درمانی شهر ۱۷۰ 
هزار نفری کمالشهر اعلام کرد که رئیس‌جمهوری با جدیت 
پیگیر ساخت و تکمیل بیمارستان ۱۰۰تختخوابی این 
شهر است. این خبر را ایرنا به نقل از مجتبی عبداللهی داد. 
رئیس‌جمهوری در سفر به البرز در ۱۸ فروردین ۱۴۰۱ از 
پروژه در حال احداث بیمارستان ۱۰۰ تختخوابی کمالشهر 
کرج بازدید کرد. او قول داد که بیمارستان نیمه‌کاره کمالشهر 
کرج، حداکثر ظرف ۲سال تکمیل شود. احداث بیمارستان 
۱۰۰ تختخوابی کمالشهر کرج از سال ۹۶ آغاز شده اما با 
توجه به تأمین نشدن منابع تاکنون فقط ۱۸درصد پیشرفت 

داشته است.
وی افزود: همچنین مراحل جانمایی و اجرای طرح 
بیمارستان ۵۰۰ تختخوابی مصوب سفر رئیس‌جمهوری به 
استان هر چه سریع‌تر باید آغاز شود و تعلل در این امر تخطی 

محسوب می‌شود.
استاندار البرز همچنین گفت که پیشرفت و تکمیل پروژه‌های 
بیمارستانی استان البرز تسریع و تاکنون دستاوردهای بسیار 

خوبی حاصل شده است.
او افزود: شهرداری‌ها درباره تکمیل و بهره‌برداری از پروژه‌های 
درمانی نقش مهمی دارند و باید تعامل بیشتری داشته باشند 
چون مشارکت اجتماعی و ایجاد رفاه برای مردم، مهم‌ترین 

ماموریت شهرداران و شوراهای اسلامی شهر است.‌

آبرسانی به ۵۰ روستای زنجان 
مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور در سفر 
به زنجان اعلام کرد: تا پایان دولت سیزدهم ۵۰۰ روستای 
زنجان از نعمت آب آشامیدنی سالم و پایدار بهره‌مند 
می‌شوندهمان‌طور‌که با شروع دولت سیزدهم، در قالب 
جهاد آبرسانی به ۲۱۰ روستا در استان آبرسانی شده است 
و به ۵۰ روستای دیگر نیز به‌زودی آبرسانی می‌شود. به 
گزارش ایسنا، یکی از روستاهایی که مشکل کمبود آب 
دارد روستای چشمه‌بار ابهر است که در ۴۵کیلومتری مرکز 
شهرستان ابهر قرار دارد و تقریباً یکی از روستاهای دورافتاده 
شهرستان است. روستای چشمه‌بار به گفته اهالی نسبت به 
جمعیت خود، بیشترین تولیدات گندم و جو به‌صورت دیم 
را دارد. فرماندار ابهر با اشاره به برگزاری جلسه حل مشکلات 
حوزه آب شهرستان با حضور مسئولان استانی، می‌گوید: در 
کنار جلسات کلی شهرستان،جلساتی نیز برای حل مشکلات 
موردی مردم در فرمانداری برگزار می‌شود که هدف از همه آنها 
گره‌گشایی از کار مردم است. احمد ذوالقدر می‌افزاید: روستای 
چشمه‌بار از جمله روستاهای دارای مشکل جدی در زمینه آب 
است و به این علت که از روستاهای تحت پوشش اداره آب و 
فاضلاب نیست برای آن بودجه‌ای تعریف نمی‌شود اما به‌صورت 
جهادی و خارج از پروژه در این‌زمینه اقداماتی انجام می‌شود. 

تکمیل ۳۰ هزار واحد مسکونی در اردبیل تا پایان دولت 
‌سیدکمال‌الدین میرجعفریان، معاون امور عمرانی استاندار اردبیل:‌ ۳۰ هزار واحد مسکن در قالب طرح نهضت ملی  
مسکن تا پایان دولت سیزدهم در استان اردبیل تکمیل و افتتاح می‌شود. همچنین هزار هکتار زمین در قالب طرح 

نهضت ملی مسکن در اختیار سازندگان و پیمانکاران قرار گرفته تا به ساخت واحدهای مسکونی ‌سرعت دهند.‌

راه‌اندازی نخستین بخش MRI در بیمارستان شیروان
جواد شاهین‌فر، رئیس دانشگاه علوم‌پزشکی و خدمات بهداشتی و درمانی خراسان‌شمالی: ‌با توجه به فراهم شدن 
شرایط استقرار دستگاه MRI در بیمارستان خاتم‌الانبیا)ص(شیروان، برای نخستین بار بخش‌ ام‌آر‌ای در این شهرستان 

راه‌اندازی شد.مردم شهرستان شیروان و شهرهای مجاور قوچان و فاروج نیز از مزایای این مرکز بهره‌مند می‌شوند.

زنجان

البرز

زمین‌لرزه سال گذشته در خوی موجب 
آسیب به هزاران واحد مسکونی شد.

 پس از گذشت ماه‌ها از زلزله در آستانه 
فصل سرما وعده داده شد که به‌زودی 
کار بازسازی این واحدها به پایان می‌رسد. 
به گزارش مهر، از مجموع 3220واحد 
خوی  شهرستان  در  خسارت‌دیده 
1150واحد مسکونی آسیب‌دیده در کمتر از 
 یک‌سال بهسازی و به صاحبان آنها تحویل

داده شد.‌

۱۱۵۰
واحد  

جان‌غربی
آذربای

عمرانی، اشتغال‌زایی و امنیت غذایی 
به همراه 4800برنامه اجتماعی شامل 
معیشتی  بسته  جهیزیه،  اهدای 
ونوشت‌افزار در خراسان‌جنوبی اجرا شد. 
به گزارش ایرنا، از این تعداد ۱۴۸ طرح 
عمرانی مسکن، مسجد و زمین ورزشی، 
 ۳۰۴ طرح امنیت غذایی و ۷۲ طرح

اشتغال‌زایی است.

524
طرح  

ان جنوبی
خراس

برداشت نارنگی پیش‌ر‌س در ۱۰هزار هکتار 
از باغ‌های مازندران آغاز شده است. به 
گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، ۱۶ هزار و 
۵۰۰ هکتار از باغ‌های استان به کشت ارقام 
مختلف نارنگی اختصاص دارد که ۱۰ هزار 
هکتار آن شامل ارقام زودرس هاشیمیتو، 
ایواساکی و میاگاواست. نارنگی زودرس 
 از اول مهرماه به‌طور طبیعی رسیده و

شیرین است.

10000
هکتار  

مازندران
 

مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای گیلان 
گفت: در پروژه افزایش ظرفیت خط شهید 
عضدی و شهید‌مقدم، ظرفیت انتقال 
انرژی به میزان ۳۵ درصد افزایش یافت. به 
گزارش فارس، بهمن داراب‌زاده افزود: با 
توجه به تراکم بالا و رشد روزافزون جمعیت 
در گیلان، شرکت برق منطقه‌ای، استفاده 
 از هادی‌های پرظرفیت را در دستور

کار خود قرار داده است.

۳۵
درصد  

 گیلان

مرکزی

جیریا در استان مرکزی به روایت آمار

4000
نفر

جمعیت روستا

2500
نفر

بافنده فرش

830
عدد

دار قالی

3000
سال

قدمت فرشبافی

مناسب برای کشت گلخانه‌ای

غلامحسین محمودی، متولد روستای ورعبدالله سال‌ها کارمند شرکت فولاد 
ذوب‌آهن اصفهان بود و حالا، دوباره ساکن این روستا شده است. محمودی در این 
رابطه به همشهری گفت: » کارمند شرکت فولاد ذوب‌آهن اصفهان بودم و بعد از 
اینکه بازنشسته شدم، به روستای ورعبدالله برگشتم؛ چون متولد همین روستا 
هستم، به‌دلیل زمین و املاکی که اینجا داشتم و بهتر شدن شرایط روستا دوباره 
ساکن ورعبدالله شدم. حدود 25سال پیش به‌دلیل اینکه امکانات برای زندگی در 
ورعبدالله وجود نداشت، روستا را ترک کردیم.« مهاجرت معکوس اهالی روستا اغلب 
از ابتدای سال 1402رخ داده است. چنان‌که محمودی عنوان کرد: »از اول فروردین 
امسال با خانواده دوباره ساکن روستا شدیم. از مهرماه که مدارس بازگشایی می‌شود، 
برخی از خانواده‌ها به‌خاطر فرزندان خود به شهر می‌روند. البته مدرسه داریم، ولی 
تخریب شده و باید نوسازی شود.« به‌گفته او، زمانی به قدری اهالی ورعبدالله فعال 
بودند که جاده روستا را آسفالت‌کشی کردند. محمودی ادامه داد: »رفته رفته اما 
به‌دلیل نامساعد بودن شرایط به شهرها مهاجرت کردند. البته هنوز شرایط زندگی 
در ورعبدالله به‌طور کامل مساعد نشده است؛ زیرا مشکلاتی از قبیل گاز، آب و.... 
داریم، ولی مسئولان در تلاش هستند تا این مشکلات را برطرف کنند. اگر امکانات 
روستا کامل شود، تمام اهالی به ورعبدالله برمی‌گردند؛ چراکه تمامی آنها در اینجا 
زمین کشاورزی و علاقه به دامداری دارند. به‌نظر آنها، زندگی در روستا خیلی بهتر از 
زندگی در شهر است.« محمودی معتقد است که اشتغال‌زایی در روستای ورعبدالله 
به سادگی صورت می‌گیرد و اضافه کرد: »در اینجا دامداری و کارگاه گلابگیری رونق 
دارد و به‌طور کلی ورعبدالله برای کشت محصولات گلخانه‌ای بسیار مناسب است و 

امیدواریم در آینده این اتفاق بیفتد.« 

مهاجرت معکوس ؛ به‌زودی

به‌گفته فرماندار شهرستان بن، امیدوار هستیم اتفاقی که در روستای ورعبدالله 
رخ داد، در 3روستای دیگر هم بیفتد؛ زیرا اهالی روستای کرسَنَک، تمَبَک و 
 چشمه نیز تمایل خود را برای بازگشت به روستا نشان داده‌اند و پیش بینی‌

می‌کنیم به‌زودی مهاجرت معکوس صورت بگیرد. 
رضا علی‌بیگی در این رابطه به همشهری گفت: »امسال بخشی از اعتبار طرح 
هادی روستا را به این 4روستا تخصیص دادیم تا مهاجرت معکوس با سرعت 
اتفاق بیفتد. برای گازرسانی به روستاها مذاکراتی با شرکت گاز شده است. 

مکاتباتی هم برای آب شرب صورت گرفته است.«
او با اشاره به شرایط مناسب در روستای ورعبدالله تأکید کرد: »روستای ورعبدالله 
در سال آینده این آمادگی را دارد که بتواند در انتخابات شورایاری‌ و دهیاری 
شرکت کند و نماینده داشته باشد. این روستا حدود 25سال فاقد سکنه بود و 
مردم فقط در فصل بهار و تابستان در ورعبدالله حضور پیدا می‌کردند. از سال 
گذشته مهاجرت معکوس در این روستا شکل و با راه‌اندازی 3واحد تولید‌  

صنایع‌دستی، اشتغال‌زایی هم صورت گرفت.«
فرماندار شهرستان بن درباره وضعیت مهاجرت معکوس به روستای تمبک 
گفت: »از آنجا‌ که روستای تمبک به دریاچه سد زاینده‌رود نزدیک است، 
قابلیت این را دارد که به یک قطب گردشگری در ‌شهرستان بن تبدیل شود. 
 یک خانواده هیچ‌گاه این روستا را ترک نکرد و حالا 2خانواده دیگر در تمبک 

ساکن شده‌اند.« 
علی‌بیگی درباره وضعیت روستای چشمه عنوان کرد: »به‌دنبال طرح هادی 
روستای چشمه هستیم و مکاتباتی در این زمینه شده است؛ چون تعداد زیادی 
از اهالی روستا دامدار هستند، آنها هم تمایل خود را برای بازگشت به چشمه 

اعلام کرده‌اند.«
او همچنین در مورد وضعیت روستای چهارم یادآور شد: »روستای کرسنک در 
نزدیکی روستای ورعبدالله قرار دارد و با توجه به رونق‌گرفتن روستای ورعبدالله، 
اهالی کرسنک نیز در حال بازگشت به روستا هستند.« شهرستان بن 15روستا 
دارد که اهالی 4روستای آن مهاجرت کرده بودند و اکنون اهالی این 4روستا به 
زادگاه خود برمی‌گردند. فرماندار شهرستان بن اضافه کرد: »طرح نهضت مسکن 

برای اهالی این روستاها اجرا خواهد شد.«
شهرستان بن یکی از شهرستان‌های گردشگری و کشاورزی استان در 

۱۸کیلومتری مرکز چهارمحال و بختیاری واقع شده است.‌

روستای ورعبدالله حدود 25سال فاقد سکنه بود و اهالی فقط در فصل بهار 
و تابستان در این روستا حضور پیدا می‌کردند. از سال گذشته مهاجرت 
معکوس در این روستا شکل و با راه‌اندازی 3واحد تولیدی اشتغال‌زایی 

هم صورت گرفت.
مهاجرت معکوس در 4روستای شهرستان بنِ از توابع استان 
چهارمحال‌و‌بختیاری در جریان است. اهالی روستای ورعبدالله، کرسَنَک، 
تمَبَک و چشمه بیشتر از 2دهه پیش مهاجرت کرده بودند و اکنون 
۱۸خانوار به روستای ورعبدالله بازگشت و اقدام به احداث خانه‌های جدید 
کرده‌اند. چنان‌که انتظار می‌رود با استقرار ۲خانواده دیگر، این منطقه 
 به‌عنوان روستا قلمداد ‌‌شود و اعتبارات لازم برای مباحث زیرساختی

تخصیص ‌‌یابد.

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار
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زندگی در روستا
قاسم بخشنده از اهالی روستای ورعبدالله زمانی برای تحصیل از این 
روستا خارج شد و دیگر سال‌ها پا به این روستا نگذاشت. او اما دوباره 
به این روستا  بازگشته و در این رابطه به همشهری گفت: »به روستا 
برگشتم و ‌ چاه زدیم و کشاورزی را دوباره شروع کردیم. در اینجا به 
کمک برادرم با دامداری و گلابگیری اشتغال‌زایی کردیم و نیروهای 
جوان را به‌کار گرفتیم؛ طوری که ورعبدالله از یک روستای خالی از 

سکنه به روستایی با حدود 20سکنه تبدیل شده است.«
بخشنده ادامه داد: »به‌دلیل نداشتن امکاناتی مانند بهداشت و 
مدرسه مجبور هستیم در این فصل از سال بچه‌هایمان را برای 
تحصیل به شهر ببریم؛ البته 18خانوار تمام ‌12ماه سال در روستا 
سکونت دارند، ولی امیدوار هستیم که به وضعیت بهداشت 
رسیدگی کنند تا ساکنان تمایل بیشتری به برگشت و ماندن در 
ورعبدالله داشته باشند.« او تأکید کرد: »زمانی به‌دلیل نبودامکانات 
و جذابیت‌های زندگی شهری، روستا خالی از سکنه شد. حالا اما 
به‌دلیل کارهای زیربنایی که در روستا صورت گرفته، اهالی روستا 

دوباره زندگی در اینجا را ترجیح می‌دهند.« ‌
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